ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE XINGUARA

INDICAÇÃO Nº 43/2022

Praça Vitória Régia, s/nº, Centro – CEP.: 68.555-000 – Fone: (94) 3426-4077. Xinguara / Pará
Site: www.camaraxinguara.pa.gov.br

1

INDICAÇÃO N.º 43/2022

Xinguara, 31 de março de 2022.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

O vereador abaixo assinado, consoante o Regimento Interno dessa Casa, vem,

respeitosamente, indicar ao Prefeito Municipal de Xinguara que, mediante órgão competente,

providencie o patrolamento e o cascalhamento da estrada vicinal da Barreiro Preto, zona

rural do nosso município.

Justificativa:

Face às constantes reclamações dos moradores da região Barreiro Preto, com relação ao

mau estado de conservação da estrada, sugiro que sejam realizadas obras de recuperação da

mesma, com patrolamento, colocação de cascalho, bueiros e manutenção geral.

O trabalho de restauração da estrada permitirá uma maior qualidade de vida aos

moradores da zona rural, garantindo o fácil acesso destas comunidades com a sede do

município, além de facilitar o transporte da produção agrícola.

Ante o exposto, solicito que tal obra seja realizada em caráter emergencial, visto que as

mesmas estão em péssimas condições de trafegabilidade em virtude do elevado número de

buracos.

Certa de contar com a parceria de V. Exa., subscrevo-me.

Raimundo Coelho de Araújo

Vereador Proponente